ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 18 марта 2025 года

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Калашникова Р.А., единолично, при секретаре Бакшахановой А.Д-С., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Мархаевой Д.Д., помощников прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Жигмитовой Л.Л., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, подсудимого ФИО5, егозащитника – адвоката Бадановой Д.Б., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев единолично в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> г.Улан-Удэ по ч. 1 ст. 119 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов (ДД.ММ.ГГГГ снят с учета).

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Не позднее конца августа 2024 года у неустановленного следствием лица, обладающего организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, в том числе в особо крупном размере, возник прямой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>

Реализуя свой прямой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь фактически создателем и руководителем организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого соучастника, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед организованной группой; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов организованной группы, выплата участникам организованной группы вознаграждения за совершенные ими преступления в виде виртуальных активов (криптовалюты) пиринговой электронной платежной системы «Биткоин». 

После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, неустановленное лицо, в неустановленное время, не позднее конца августа 2024 года, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знанийв области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а так же, обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемой организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировался на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, в том числе в интернет-мессенджерах 

<

данные изъяты> где используя различные ник-неймы под эгидой интернет-магазина 

<

данные изъяты> разместило информацию о подыскании участников организованной группы, тем создало условия для систематических бесперебойных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, в том числе на территории 

<

адрес>.

Не позднее конца августа 2024 годанеустановленное лицо, при не установленных следствием обстоятельствах, подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, которые уже занимаются, либо ранее занимались сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В конце августа 2024 года у ФИО5, находившегося по адресу: 

<

адрес> в ходе переписки с неустановленным лицом в интернет-мессенджере «Телеграм», осознающего противоправность незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник прямой преступный умысел, направленный на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории г. 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина 

<

данные изъяты> в роли «закладчика» наркотических средств. 

После этого, в конце августа 2024 года неустановленное лицо в роли «куратора», с целью вовлечения новых участников в состав организованной группы, используя интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> предложило ФИО5 роль «закладчика» наркотических средств в созданной неустановленным лицом организованной группе, при этом, соблюдая разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, предложивдальнейшее общение относительно вступления в организованную группу в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> где ознакомило ФИО5 с мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомило о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений и с целью расширения состава и вовлечения новых участников в состав организованной группы, находясь в неустановленном месте, предложилоФИО5 стать участником организованной группы, а именно «закладчиком» наркотических средств. Далее неустановленное лицо, разъяснило ФИО5 его обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение, и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО5 там же и в то же время, на предложение неустановленного лица, согласился, подтверждая тем самым, осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. Таким образом, ФИО5, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участником организованной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно и осознанно вошел в состав участников организованной группы специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты> заняв должность «закладчика» под ник-неймом 

<

данные изъяты>

Таким образом, в конце августа 2024 года неустановленные лица и ФИО5, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазина 

<

данные изъяты> действующего в сети «Интернет» в интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>

В состав данной организованной группы также входили:

- неустановленное лицо – организатор преступлений;

- неустановленные лица - исполнители преступлений;

- ФИО5 - исполнитель преступлений.

ФИО5 осуществлял свою преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, то есть принимал участие в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в особо крупном размере на территории г. Улан-Удэ.

Созданная неустановленным лицом, организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем:

- в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной преступной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем организованная преступная группа прекратила свою совместную преступную деятельность с ФИО5, только после того, как последний был разоблачен и задержан сотрудниками правоохранительных органов;

- постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений;

- сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно;

организованностью, выражающейся в следующем: 

- распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы;

- предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; 

- соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет». 

- использованием социального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания диалогов;

- использованием современных электронных платежных инструментов, в том числе виртуальных активов (криптовалюты) пиринговой электронной платежной системы «Биткоин».

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью и организованностью.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,9314 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от 

<

адрес>, после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 39 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 0,9314 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,9314 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,9132 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от 

<

адрес>, после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 46 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянииоколо 10 метров в северном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 0,9132 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,9132 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,8972 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 07 метров в северном направлении от 

<

адрес> после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 47 минут до 16 часов 53 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянииоколо 07 метров в северном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 0,8972 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,8972 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,8912 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 54 минут до 16 часов 59 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянииоколо 15 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 0,8912 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,8912 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,9022 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянииоколо 40 метров в восточном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 0,9022 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,9022 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,8936 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 12 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 0,8936 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,8936 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал с участка местности, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовал и упаковал на более мелкие – разовые дозы наркотических средств для дальнейшей реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,9202 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, после чего отправил неустановленному лицу фотографию и отчет, содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Однако ФИО5 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 21 минуты в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 0,9202 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,9202 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник в стене нежилого дома, расположенного в ограде 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 249,658 гр., 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО5, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал из тайника, организованного в стене нежилого дома, расположенного в ограде 

<

адрес>, оптовую партию вещества, массой 249,658 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое умышленно, незаконно хранил при себе с целью сбыта через тайники-закладки бесконтактным способом, посредством сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 35 минут ФИО5, находившийся около 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут около 

<

адрес> у ФИО5 обнаружено и изъято вещество, массой 249,658 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами намеревался незаконно сбыть, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 249,658 гр., 

<

данные изъяты> по своей массе относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, суду показал, что всё было, как написано в показаниях. Он сам не понял, как туда попал, кем только не работал, детей в школу нужно было собирать, предложили ему работу. Сначала было безопасно, 

<

данные изъяты>. Его работа заключалась в том, что нужно было проверять закладки, берет ли курьер для себя или раскладывает. Он сам всю жизнь анашу курил. Он говорил оператору, что не будет поднимать 

<

данные изъяты>?потому что знал, что это тяжелый наркотик. Оператор сообщил, что нужно поднять закладку с травой, не синтетику. В тот день оператор дал указание забрать закладку, когда поднял, почувствовал, что пакет тяжелый. До этого пакеты с травой легкими были, и когда он вышел его задержали сотрудники. Были случаи, когда его оператор подлавливал, говорил, что будет трава, но когда поднимал оказывалось другое, и он ему говорил разделить их на 3 части, бывали случаи, когда он отказывался поднимать.Когда его задержали, он сразу сообщил, что у него при себе наркотическое средство, также рассказал где поднял закладку, содействовал правоохранительным органам, в дальнейшем сам показал места закладок.

Он начал заниматься незаконным сбытом наркотических средств в конце августа 2024 года, первую закладку поднял в 

<

адрес> в лесополосе, разделил ее на 2 части по 400 гр. Закладку он нашел по координатам, переданным ему оператором, он вышел на него через 

<

данные изъяты> при этом оператор каждый раз менял свой user. Оператор нашел его, предложил работу, сказал проверить товар, но там будет не товар, а мука, соль, любой порошок, но не наркотик. Попросил проверить вскрывались ли они ранее. В месяц он зарабатывал около 30000 рублей. Оплату получал в биткоинах.О закладках, где их нужно поднять и где разложить, узнавал от оператора. По обстоятельствам покушения на сбыт пояснил, что поднял 10 гр. уже расфасованного наркотика и разложил его по закладкам в лесу на 

<

адрес>В 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ, большую закладку, которую он поднял в центреон не собирался сбывать, он от нее отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, в порядке ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО5, данные последним в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний подозреваемогоФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в конце августа 2024 года, когда он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, ему в мессенджере Телеграмм пришло сообщение о возможности постоянного заработка. Кроме того, в этом объявлении были указаны контакты, куда необходимо было написать для связи. Ранее он уже видел такие объявления в различных социальных сетях. Из социальных сетей, он узнал, что там предлагают работать так называемым «закладчиком», т.е. организовывать по указанию оператора тайники – закладки с наркотическими средствами синтетической группы внутри. В свою очередь он понимал, что эти действия являются уголовно наказуемыми. Так как он испытывал финансовые проблемы, то решил узнать, сколько можно заработать и как можно устроится. Далее со своего аккаунта в мессенджере телеграмм он написал сообщение неизвестному ему лицу, который был зарегистрирован в мессенджере телеграмм как 

<

данные изъяты> о том, что ему интересно предложение по работе. Далее неизвестное ему лицо, как он понял, которое является оператором указанного магазина, в ходе переписки пояснило, что для трудоустройства на данную работу необходимо либо внести залог в размере 10000 рублей, либо отправить фотографию паспорта в развернутом виде, а также пройти стажировку. Он отправил фотографию своего паспорта в развернутом виде, так как на тот момент у него не было денег. На следующий день в вечернее время, когда он находился у себя дома, оператор с ник неймом 

<

данные изъяты> отправил ему подробное место описание оптовой закладки с наркотиком, а также фотографию этой закладки, кроме того пояснил, что ему необходимо разложить 5 мелких закладок, находящихся в оптовой. Он согласился. Он был подробно инструктирован о методах конспирации, так как он рассказал ему о том, что данное деяние является уголовно наказуемым. Также он был инструктирован о том, как необходимо было составлять отчеты о проделанной работе, а также создавать ссылки фотографий закладок и подробное описание места закладок через «бот» в мессенджере 

<

данные изъяты>», а также координаты местности, через приложение 

<

данные изъяты>», чтобы потребителю было удобней отыскать данную закладку с наркотиком. Первая оптовая закладка, которую ему скинул оператор, находилась в районе 

<

адрес> в лесном массиве, в тот же вечер он поехал за указанной оптовой закладкой, но не смог ее найти. На следующее утро, он снова, действуя по прямому указанию своего оператора поднял данную закладку в которой находилось 5 маленьких свертков, завернутых в изоленту синего цвета. Данные пять свертков он в этот же день в утреннее время, как и было оговорено ранее с оператором разложил по тайникам, находящимся в районе 

<

адрес>, сфотографировал данные места, составил описание и создал ссылки на фотографии мест закладок с помощью «

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты>», после чего по дороге домой составил отчет, 

<

данные изъяты> Получив его отчет, оператор написал мне о том, что его работа его устраивает, и они будут работать. После чего он, аналогичным образом, по прямому указанию оператора в мессенджере 

<

данные изъяты> установленном на его сотовом телефоне получал сообщения о местах нахождения оптовых закладок, т.е. объемом до 25 гр, затем поднимал их из тайников и по аналогичной схеме раскладывал и отправлял отчеты. Район, в котором, ему необходимо было сделать закладки, он выбирал сам. В целях безопасности и конспирации он все время работал один, о своей работе он никому не рассказывал. Система оплаты за его работу производилась из расчета 450 рублей за одну закладку. По указанию оператора денежные средства от сбыта наркотиков он получал на биткоин кошелек, которые перечислялись крипто валютой, через различные интернет биржи, занимающиеся конвертацией биткоинов в рубли переводил на виртуальную карту 

<

данные изъяты> в его телефоне 

<

данные изъяты> зарегистрированную на его имя.В процессе работы он осознал, что магазин, в котором он работает - это преступная организация, где есть своя строгая иерархия с распределением обязанностей ее участников: операторы, которые принимают заказы от наркопотребителей, кладовщики, которые хранят наркотики, финансисты, которые ответственны за конспирацию денежных потоков, полученных преступным путем, а также за выплату заработной платы всем участникам этой преступной организации, и «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации, кем он и работал. Данная незаконная преступная деятельность его устраивала тем, что весь процесс глубоко законспирирован, четко устроен и все делается бесконтактно, все риски сведены к минимуму. Кроме того данная деятельность приносила хороший, а главное быстрый доход. Вышеперечисленным способом он делал закладки с наркотиками в тайники около одного месяца. Самая меньшая партия состояла из 5 закладок с наркотиками, а самая большая состояла из 15 закладок с наркотиками в день. Практически всегда, в оптовой партии с наркотиками, так называемой 

<

данные изъяты> находились закладки в свертках из изоленты различных цветов (синие, черные, красные, белые, желтые). В середине октября 2024 года в дневное время, когда он находился у себя дома, оператор 

<

данные изъяты> ему написал сообщение о том, что его работа его полностью устраивает и его повышают в иерархии до оптового склада. Оператор ему предложил сделать из одного большого веса, примерно 300гр. синтетики две оптовые закладки по 150 гр., и заложить в тайники, что он и сделал. Далее, оператор ему сообщил, что он будет делать оптовые закладки, а также организовывать тайники для мелких закладчиков, осуществляющих сбыт уже непосредственно наркопотребителям. То есть он делал, как говорят на его профессиональном языке, бомбы для курьеров или «мастер клады». С указанной целью по указанию оператора, он приобрел ювелирные весы, пакеты зип-лок, изоленту, фольгу, а также подготовил место, где он будет взвешивать и фасовать наркотики – сарай, расположенный в ограде моего дома. Все расходы на упаковочный материал и весы, оператор ему компенсировал в полном объеме. С октября 2024 года по настоящее время года по указанию оператора, вышеуказанным способом он поднимал оптовые и делал фасованные мастер клады, около шести раз, которые прятал в различных местах города. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> о том, что необходимо поднять очередную оптовую закладку, в которой находилось около 20 шт наркотика 

<

данные изъяты> и организовать из них тайники с наркотиками, для наркопотребителей. Данная оптовая закладка находилась в районе «

<

адрес> в лесном массиве. У него есть знакомый, Свидетель №6, которого он попросил съездить с ним, так как один испугался ехать. О том, зачем они туда поехали,Василий не спрашивал и он ему не рассказывал. Примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ он с Василием на такси приехал по указанному оператором адресу, отпустив такси, он нашел место с оптовой закладкой с наркотиками, после чего он ее поднял, сфотографировал и отправил фотографию оператору. Затем, он положил закладку с наркотиками к себе в карман куртки, и направился в сторону остановки, что бы вызвать такси и поехать домой. Василий был рядом, однако то, что он поднимал и что он делал он не видел, да и вопросов не задавал. Из указанной партии с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он сделал несколько тайников с наркотиками в проулке в районе 

<

адрес> вблизи домов 

<

адрес>, места закладок, которые он помнит, он сможет показать на месте. Свидетель №6 ездил с ним, однако стоял в стороне и не видел, что он делал. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> о том, что необходимо поднять очередную оптовую закладку, с 250 граммами наркотика 

<

данные изъяты> для дальнейшей расфасовки на «бомбы» поменьше, и организовать из них тайники с наркотиками, для курьеров. Ему пришла фотография и описание места тайника с наркотиком. Данная оптовая закладка находилась в стене нежилого дома, расположенного в ограде 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 мин. он находился 

<

адрес> по личным делам, где решил съездить за оптовой закладкой на 

<

адрес> и попросил его съездить с ним, так как одному было скучно, Василий согласился, потому, что был свободен. Они с ним ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов встретились на остановке «

<

данные изъяты>» и прошли пешком по направлению к дому 

<

адрес> подошли к ограде указанного дома, там во дворе находился нежилой дом, он с Василием зашел в указанную ограду, где в тайнике на стене дома обнаружил сверток с наркотиком, который он положил к себе во внутренний карман куртки, Василий в это время даже не смотрел и они вышли из двора на 

<

адрес>, где хотели ехать в сторону «

<

адрес> однако в этот момент возле них остановилась машина, из которой вышли и подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, и объяснили, что у них имеются основания подозревать их в деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков, и попросили их представиться. Они назвали свои фамилии имена и отчества и затем, в салоне служебного автомобиля в присутствии двух граждан досмотрели его. Перед началом ему разъяснили права и обязанности, в том числе положение ст. 51 Конституции РФ, о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя, своей супруги и близких родственников, круг которых определен федеральным законом. Затем в ходе его досмотра у него из внутреннего кармана куртки изъяли полимерный сверток с наркотиками внутри, который осмотрели, сфотографировали и упаковали в пакет, горловину которого перевязали и опечатали, где на печатях расписались присутствующие граждане. Кроме этого изъяли его сотовый телефон 

<

данные изъяты>, который упаковали в пакет, перевязали и опечатали, где на печати расписались присутствующие граждане. Он пояснил, что в свертке находятся наркотики скорость, для дальнейшей расфасовки и сбыта бесконтактным способом через тайники-закладки. Сотовый телефон принадлежат ему, в мессенджере телеграмм имеется переписка с оператором, связанная со сбытом наркотиков, а так же имеются фотографии и подробные описания мест закладок с наркотиками. Желает добавить, что при переписке с оператором 

<

данные изъяты> в месенджере 

<

данные изъяты> он использовал ник нейм 

<

данные изъяты> По данному факту был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Далее досмотрели Свидетель №6, у него ничего не обнаружили и не изъяли. Вину в совершенных преступлениях, связанных со сбытом синтетических наркотических средств совместно под руководством неизвестного ему лица, зарегистрированного в интернет приложении «телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты> признает. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 210-215).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГследует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого, обвиняемого и в ходе проверки показаний на месте подтверждает в полном объеме. Обвинение, предъявленное ему, разъяснено и понятно. Обстоятельства о дате, времени, способе совершения преступлений, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, соответствуют действительности. Так, в конце августа 2024 года, точную дату он сейчас уже не помнит, в дневное время, когда он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, ему в 

<

данные изъяты> пришло сообщение о возможности постоянного заработка. Кроме того, в этом объявлении были указаны контакты, куда необходимо было написать для связи. Из социальных сетей, он узнал, что там предлагают работать так называемым «закладчиком», т.е. организовывать по указанию оператора тайники – закладки с наркотическими средствами синтетической группы внутри. Так как, он испытывал финансовые проблемы, то решил узнать, сколько можно заработать и как можно устроиться. Далее со своего аккаунта, зарегистрированного в мессенджере телеграмм под именем 

<

данные изъяты> с ник неймом 

<

данные изъяты> он написал сообщение неизвестному ему лицу, который был зарегистрирован в мессенджере телеграмм под именем 

<

данные изъяты> с ник неймом 

<

данные изъяты> о том, что ему интересно предложение по работе. Далее неизвестное ему лицо, как он понял, которое является оператором указанного магазина, в ходе переписки назвал себя 

<

данные изъяты> и пояснил, что для трудоустройства на данную работу необходимо либо внести залог в размере 10000 рублей, либо отправить фотографию паспорта в развернутом виде, а также пройти стажировку. Он отправил фотографию своего паспорта в развернутом виде, так как на тот момент у него не было денег. На следующий день в вечернее время, когда он находился у себя дома, оператор 

<

данные изъяты> отправил ему подробное место описание оптовой закладки с наркотиком, а также фотографию этой закладки, кроме того пояснил, что ему необходимо разложить 5 мелких закладок, находящихся в оптовой. Он согласился. Он был подробно инструктирован о методах конспирации, так как он рассказал ему о том, что данное деяние является уголовно наказуемым. Также он был инструктирован о том, как необходимо было составлять отчеты о проделанной работе, а также создавать ссылки фотографий закладок и подробное описание места закладок через 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты>», а также координаты местности, через приложение 

<

данные изъяты> чтобы потребителю было удобней отыскать данную закладку с наркотиком. Первая оптовая закладка, которую ему скинул оператор, находилась в районе 

<

данные изъяты>, в лесном массиве, в тот же вечер он поехал за указанной оптовой закладкой, но не смог ее найти. На следующее утро, он снова, действуя по прямому указанию своего оператора поднял данную закладку в которой находилось 5 маленьких свертков, завернутых в изоленту синего цвета. Данные пять свертков он в этот же день в утреннее время, как и было оговорено ранее с оператором разложил по тайникам, находящимся в районе «

<

адрес>, сфотографировал данные места, составил описание и создал ссылки на фотографии мест закладок с помощью 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> после чего по дороге домой составил отчет. Получив его отчет, оператор написал ему о том, что его работа его устраивает, и они будут работать.После чего он, аналогичным образом, по прямому указанию оператора в мессенджере 

<

данные изъяты> установленном на его сотовом телефоне получал сообщения о местах нахождения оптовых закладок, т.е. объемом до 25 гр, затем поднимал их из тайников и по аналогичной схеме раскладывал и отправлял отчеты. Район, в котором, ему необходимо было сделать закладки, он выбирал сам. В целях безопасности и конспирации он все время работал один, о его работе он никому не рассказывал. Система оплаты за его работу производилась из расчета 450 рублей за одну закладку. По указанию оператора денежные средства от сбыта наркотиков он получал на биткоин кошелек, которые перечислялись крипто валютой, через различные интернет биржи, занимающиеся конвертацией биткоинов в рубли переводил на виртуальную карту 

<

данные изъяты> в его телефоне 

<

данные изъяты> зарегистрированную на его имя.В процессе работы он осознал, что магазин, в котором он работает - это преступная организация, где есть своя строгая иерархия с распределением обязанностей ее участников: операторы, которые принимают заказы от наркопотребителей, кладовщики, которые хранят наркотики, финансисты, которые ответственны за конспирацию денежных потоков, полученных преступным путем, а также за выплату заработной платы всем участникам этой преступной организации, и «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации, кем он и работал. Данная незаконная преступная деятельность его устраивала тем, что весь процесс глубоко законспирирован, четко устроен и все делается бесконтактно, все риски сведены к минимуму. Кроме того данная деятельность приносила хороший, а главное быстрый доход. Вышеперечисленным способом он делал закладки с наркотиками в тайники около одного месяца. Самая меньшая партия состояла из 5 закладок с наркотиками, а самая большая состояла из 15 закладок с наркотиками в день. Практически всегда, в оптовой партии с наркотиками, так называемой 

<

данные изъяты> находились закладки в свертках из изоленты различных цветов (синие, черные, красные, белые, желтые). В середине октября 2024 года в дневное время, когда он находился у себя дома, оператор «

<

данные изъяты> ему написал сообщение о том, что его работа его полностью устраивает и его повышают в иерархии до оптового склада. Оператор ему предложил сделать из одного большого веса, примерно 300гр. синтетики две оптовые закладки по 150 гр., и заложить в тайники, что он и сделал. Далее, оператор ему сообщил, что он будет делать оптовые закладки, а также организовывать тайники для мелких закладчиков, осуществляющих сбыт уже непосредственно наркопотребителям. То есть он делал, как говорят на его профессиональном языке, бомбы для курьеров или «мастер клады». С указанной целью по указанию оператора, он приобрел ювелирные весы, пакеты зип-лок, изоленту, фольгу, а также подготовил место, где он будет взвешивать и фасовать наркотики – сарай, расположенный в ограде его дома. Все расходы на упаковочный материал и весы, оператор ему компенсировал в полном объеме. С октября 2024 года по настоящее время года по указанию оператора, вышеуказанным способом он поднимал оптовые и делал фасованные мастер клады, около шести раз, которые прятал в различных местах города. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> о том, что необходимо поднять очередную оптовую закладку, в которой находилось около 20 шт наркотика - 

<

данные изъяты> и организовать из них тайники с наркотиками, для наркопотребителей. Данная оптовая закладка находилась в районе 

<

адрес>. Около 23 часов того же дня на такси приехал по указанному оператором адресу, отпустив такси он нашел место с оптовой закладкой с наркотиками, после чего он ее поднял, сфотографировал и отправил фотографию оператору. Затем, он положил закладку с наркотиками к себе в карман куртки, и направился в сторону остановки, что бы вызвать такси и поехать домой. Из указанной партии с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он сделал несколько тайников с наркотиками в проулке в районе 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте он показал место оптовой закладки в районе 110 мкр. и места закладок в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> о том, что необходимо поднять очередную оптовую закладку, с 250 граммами наркотика скорость, для дальнейшей расфасовки на «бомбы» поменьше, и организовать из них тайники с наркотиками, для курьеров. Ему пришла фотография и описание места тайника с наркотиком. Данная оптовая закладка находилась в стене нежилого дома, расположенного в ограде 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 мин, когда он находился в 

<

адрес>, он решил съездить за оптовой закладкой на 

<

адрес> и предложил попить с ним пиво. В тот же день около 14 часов он встретился с Василием на остановке «гостиные ряды» и они прошли пешком по направлению к дому 

<

адрес> подошли к ограде указанного дома, там во дворе находился нежилой дом, он с Василием зашел в указанную ограду, он прошел за угол нежилого дома, где в тайнике на стене дома он обнаружил сверток с наркотиком, который он положил к себе во внутренний карман куртки, Василий в это время ничего не видел. После чего, они вышли из ограды указанного дома на 

<

адрес>. В это время возле них остановилась машина, из которой вышли и подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, и объяснили, что у них имеются основания подозревать нас в деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков, и попросили их представиться. Они назвали свои фамилии имена и отчества и затем, в салоне служебного автомобиля в присутствии двух граждан досмотрели его. Перед началом ему разъяснили права и обязанности, в том числе положение ст. 51 Конституции РФ, о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя, своей супруги и близких родственников, круг которых определен федеральным законом. Затем в ходе его досмотра у него из внутреннего кармана куртки изъяли полимерный сверток с наркотиками внутри, который осмотрели, сфотографировали и упаковали в пакет, горловину которого перевязали и опечатали, где на печатях расписались присутствующие граждане. Кроме этого изъяли его сотовый телефон 

<

данные изъяты>, который упаковали в пакет, перевязали и опечатали, где на печати расписались присутствующие граждане. Он пояснил, что в свертке находятся наркотики скорость, для дальнейшей расфасовки и сбыта бесконтактным способом через тайники-закладки. Сотовый телефон принадлежат ему, в мессенджеретелеграм имеется переписка с оператором, связанная со сбытом наркотиков, а так же имеются фотографии и подробные описания мест закладок с наркотиками. По данному факту был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Вину в совершенных преступлениях, связанных со сбытом синтетических наркотических средств совместно под руководством неизвестного ему лица признает полностью, в содеянном раскаивается(т. 2 л.д. 41-45).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил, пояснив, что показания давал добровольно в присутствии защитника, без какого-либо давления, полностью признал вину, раскаялся в содеянном. При назначении наказания просил учесть, что он активно способствовал расследованию преступлений, имеет положительные характеристики, у него болезненное состояние здоровья в связи с имеющимися у него храноческими заболеваниями – 

<

данные изъяты>,у него на иждивении 2 детей, он оказывает помощь матери инвалиду 2 группы и отцу состояние здоровья которого также является неудовлетворительным.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений при обстоятельствах указанных в описательной части прировора подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что в ноябре 2024 года её, когда она гуляла с подругой в 22:30, пригласили поучаствовать в качестве понятых при обыске. Они поехали вместе с оперуполномоченным, следователем, адвокатом и Добрецким. Они приехали на адресДобрецкого, это был частный дом по 

<

адрес>, далее перешли в сарай. Перед началом обыска сотрудники им разъяснили права, обязанности. В сарае провели обыск, следователь изъял чашу, электронные весы, фольгу. Указанные предметы Добрецкий выдал добровольно.Всё изъятое упаковали в пакеты.После окончания следственного мероприятияследователь составил протокол. Они с ним ознакомились, в нём было всё верно указано, они поставили свои подписи. Давление со стороны сотрудников на Добрецкогоне оказывалось.

Свидетель Свидетель №8суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:30 она с подругой прогуливалась и им позвонили, попросили поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Поскольку они учатся на правоохранительную деятельность, их часто вызывают поучаствовать в следственных действиях. Они выехали на место происшествия, то есть в частный дом к гражданину ФИО5 на 

<

адрес>, где в сарае был проведен обыск. Перед началом обыска сотрудники им разъяснили права, обязанности. В ходе обыска были изъяты весы, чаша и фольга. Всё изъятое упаковали в пакеты, сделали фотографии. Кроме них ещё присутствовали адвокат, Добрецкий, оперуполномоченный и следователь. Никого из участвующих лиц они ранее не знали.Добрецкий добровольно давал показания,был спокоен,он рассказал, что расфасовывал наркотические вещества в сарае. Давление на Добрецкого никто не оказывал. После окончания следственного мероприятия, следователь составил документы, они с ними ознакомились и подписали, ни у кого из участвующих лиц замечаний не было.

Свидетель Свидетель №1суду показала, чтов конце ноября 2024 года в дневное время суток, она и её подруга Свидетель №2 по просьбе сотрудников полиции были приглашены в качестве понятых. Перед началом мероприятия всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности. С сотрудниками полиции они проехали на 

<

адрес>, где обвиняемый приобрел оптовую закладку, там ничего не изымалось, там тайник был в старом доме под брусками. Далее они проехали в лесной массив в сторону 100-х кварталов, возле столба было место, где он ранее приобрел оптовую закладку,там также ничего не изымалось. Потом они проехали на 

<

адрес>, где обвиняемый показывал места, где были заложены закладки. Их было 7 штук, они были на разных расстояниях, под забором были маленькие свертки в синей изоленте. Каждый раз, когда следователь изымал сверток, он составлял протокол. С протоколами они знакомились, подписывали, замечаний не имели. Давление на Добрецкого со стороны сотрудников не оказывалось.Добрецкий был спокоен, добровольно давал показания, пояснял, что в свертке наркотическое вещество, что он положил их туда.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что является старшим оперуполномоченным управления по наркоконтролю по 

<

адрес>. В конце ноября 2024 года в их отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО5 и Свидетель №6 о том, что они занимаются организацией тайников-закладок с наркотиками, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 27 ноября также поступила информация о том, что они будут находиться по 

<

адрес>, с целью поднятия оптовой закладки синтетического наркотика. Было принято решение о проведении в отношении данных граждан ОРМ наблюдения. С этой целью они взяли участок местности под наблюдение. Совместно соперуполномоченным по особо важным делам ФИО6 было проведено ОРМ наблюдение. Примерно после обеда ими был замечен ФИО5 и Свидетель №6, они по 

<

адрес> зашли во двор, ФИО7 остался, а Добрецкий зашел вовнутрь двора. Когда Добрецкий вышел, они их задержали, пригласили их в служебный автомобиль, где им было предложено сообщить о запрещенных предметах, на что Добрецкий пояснил, что при нем находится сверток. Перед началом досмотра были приглашены незаинтересованные граждане. Был проведен досмотр, в ходе осмотра был изъят сверток и телефон. ФИО5 вину признавал, содействовал расследованию. При задержании сопротивлений не оказывал. На следующий день совместно с понятыми, со следователем была проведена проверка показаний на месте, осмотр места происшествия, где вблизи 

<

адрес> было изъято 7 свертков, которые ранее Добрецкий разложил для наркопотребителей. Далее были изъяты данные свертки. Добреций в ходе осмотра всё пояснял, давление не оказывалось. Ранее при досмотре они разъясняли ему права и обязанности. Всё было упаковано и опечатано. В отношении Свидетель №6 данная оперативная информация не подтвердилась. Подтвердилась только в отношении ФИО5 у последнего было изъято 

<

данные изъяты> около 250 гр.В последующем было обнаружено 7 закладок как потом показала экспертиза в них был –гашиш. Всё было по переписке в 

<

данные изъяты> где по указанию оператора он поднял оптовую закладку. Оператор - неустановленное лицо из интернет-магазина, где Добрецкий работал закладчиком с целью заработать денег. 

В телефоне была переписка, он отправлял отчет, что данные закладки он разложил, Добрецкий сам добровольно предоставил переписку. Все мероприятия они проводили в течение двух дней. Добрецкий при задержании вел себя спокойно, сопротивление не оказывал. Сразу добровольно всё рассказал, сам показал места закладок.Добрецкому и понятым разъяснялисьправа и обязанности, Добрецкий всё рассказывал добровольно без оказания на него давления. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что является старшим оперуполномоченным по особо важным делам управления по контролю за оборотом наркотиков 

<

адрес>. Он принимал участие в оперативно розыскном мероприятии в отношении ФИО5 и Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченнымБазаржаповым. Так, по оперативной информации поступили сведения о том, что данные граждане причастны к сбыту наркотиков на территории 

<

адрес> посредством тайников-закладок. Кроме того, была информация, что гражданин Добрецкий и Свидетель №6 намерены приобрести оптовую партию наркотиков в тайнике расположенного вблизи 

<

адрес> принято решение о проведении наблюдения по указанному адресу. Примерно в 14 часов 30 минут вблизи данного адреса со стороны 

<

адрес> были замечены двое мужчин. Они зашли в ограду указанного дома, Свидетель №6 остался как будто внутри ограды, а Добрецкий прошел дальше и за домом на приступе забрал пакет, положил в карман и направились на выход, где указанные лица были ими остановлены. Они одошли к ним, представились, показали служебное удостоверение. Сообщили, что имеются основания полагать, что Добрецкий и Свидетель №6 хранят при себе наркотические средства и в отношении них были проведены досмотры. Далее с участием двух незаинтересованных граждан был произведен досмотр гражданина Добрецкого, в результате которого у последнего был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Кроме того, был изъят сотовый телефон. Перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ. Также предлагалось добровольно сообщить о возможно имеющихся при нем запрещенных в гражданском обороте предметах и веществах. Телефон принадлежал Добрецкому, в нем имелась переписка с оператором по факту сбыта наркотиков. По данному поводу был составлен акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Сверток и телефон были упакованы соответствующим образом в пакеты, половина перевязана и опечатана, на печатях расписались участвующие лица. Далее был досмотрен Свидетель №6, в результате чего у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий причастность ФИО7 к противоправной деятельности, связанной с наркотиками, не подтвердилась. Изъятое у Добрецкого вещество в этот же день было направлено на исследование. По результатам чего было установлено, что в свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> около 250 гр. В отношении Добрецкого проводилась проверка показаний на месте, он не принимал участия. Знает, что проводили проверку показаний на месте, изымались наркотики в местах, где А. делал закладки. 

На телефоне, который изъяли у Добрецкого, имелся пароль, А. его им сообщил, далее показал всю переписку.Добрецкийне оказывал противодействия. Добрецкийбыл закладчиком, кто именно для Добрецкого оставил в тайнике наркотические средства, пока лицо не установлено. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4,данные последними на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6. от ДД.ММ.ГГГГследует, что в начале ноября текущего года, на улице он встретил своего друга - ФИО5. Познакомился с ним в 90-х годах, так как вместе отбывали наказание за что именно он уже не помнит. Потом с ним периодически общались, примерно раз в полгода. Они пообщались на различные темы, обменялись номерами сотовых телефонов, и разошлись. 27 ноября в утреннее время, А. позвонил ему, и попросил его приехать в центр города, а именно на 

<

данные изъяты> попить с ним пиво. Около 12 часов дня, он встретился с А. на 

<

данные изъяты>, он мне сообщил, что ему надо забрать «прикуп». Что за «прикуп», он так и не понял. Затем они прошли к нежилому дому, находящемуся по 

<

адрес>, где прошли во двор, после чего А. зашел за угол нежилого дома и что-то забрал. Далее они вышли из ограды дома, где к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции и сказали о то, что у них имеются основания подозревать их в незаконном обороте наркотиков, и попросили пройти с ними в автомобиль. Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, сначала был осуществлен досмотр его друга А., насколько ему известно в ходе досмотра у него был изъят какой - то сверток. Затем в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, был осуществлен досмотр его, у него ничего не изъяли. Никакого давления на них с А. со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д. 164-166).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГследует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в проведении изъятия у задержанного лица, ему стало интересно и он согласился. В качестве второго незаинтересованного лица, вместе с ним был приглашен еще один молодой человек. Далее они подошли к служебному автомобилю, припаркованному возле 

<

адрес>, где находился сотрудник полиции и двое задержанных мужчин европейской внешности. Сотрудники полиции пояснили им, что имеются основания подозревать данных граждан в незаконном обороте наркотических средств и с этой целью будет произведено изъятие предметов. Задержанные мужчины представились ФИО5 и Свидетель №6. После его, второе незаинтересованное лицо и ФИО5 пригласили в служебный автомобиль, где перед началом мероприятия сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Добрецкому, кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции спросил у Добрецкого имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что Добрецкий ответил, что во внутреннем кармане надетой на нем куртки находится сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты> около 250гр., который он поднял в тайнике для дальнейшей расфасовки и сбыта бесконтактным способом по указанию оператора. Далее из внутреннего кармана куртки Добрецкого был изъят полимерный сверток бело-зеленого цвета с содержимым внутри, также из правого кармана его куртки изъят сотовый телефон марки «Редми». В ходе изъятия Добрецкий дал аналогичные пояснения, что и перед досмотром, также пояснил, что в изъятый телефон принадлежит ему, в установленном в телефоне мессенджере «Телеграм» имеется его переписка с оператором по поводу сбыта наркотических средств. Изъятые сверток с содержимым и телефон были упакованы по отдельности в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, к свободным концам каждой нити были прикреплены фрагменты бумаги белого цвета с пояснительной надписью и печатью «Для пакетов №», на каждом из которых расписались участвующие лица. По окончании изъятия был составлен акт, с которым мы все ознакомились и расписались в нем, замечаний не поступило. На Добрецкого никто из сотрудников полиции никакого давления не оказывал, пояснения он давал добровольно. Далее, в том же порядке прошел досмотр второго задержанного ФИО7, в результате чего у последнего ничего не обнаружено и не изъято (т.1 л.д. 184-185).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГследует, что в конце ноября 2024 года в дневное время по просьбе сотрудников полиции она и ее подруга Свидетель №1 участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий с участием обвиняемого ФИО5, его защитника. Перед началом следственных действий следователь разъяснила им их права и обязанности, также Добрецкому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после этого сообщила им порядок проведения проверки показаний на месте, осмотров мест происшествий с целью изъятия запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Они вместе с сотрудниками полиции, обвиняемым Добрецким, его защитником по указанию Добрецкого проехали к дому 

<

адрес>, где Добрецкий пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он забрал в тайнике, установленном в стене заброшенного дома оптовую закладку с наркотическим средством «скорость» для дальнейшего сбыта. Далее, они по указанию обвиняемого Добрецкого проехали в лесной массив в районе 

<

адрес>, где Добрецкий пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, установленном в земле возле столба он забрал оптовую закладку с наркотическим средством «гашиш» из которой 26 ноября сделал несколько тайников с наркотиком в районе 

<

адрес>. Далее, по указанию обвиняемого Добрецкого они проехали на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где на семи участках местности, расположенных на разных расстояниях от вышеуказанного дома были обнаружены 7 свертков синего цвета с содержимым внутри, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты раздельно без доступа к содержимому. При каждом обнаружении свертка следователем составлялись протоколы в которых после ознакомления расписывались все участвующие лица, каких-либо замечаний от нее и других участвующих лиц не поступало, также они расписывались в бирках с пояснительной надписью. Всего в тот день было изъято 7 свертков с содержимым, все свертки были размещены в разных местах, на расстоянии друг от друга. По поводу изъятых свертков Добрецкий пояснил, что в них находится наркотик — 

<

данные изъяты>, в указанные места он их поместил с целью сбыта. Добрецкий был спокоен, на свое состояние не жаловался, пояснения давал добровольно, никто из присутствующих давления на него не оказывал (т. 1 л.д. 187-188).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГследует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в проведении изъятия у задержанного лица, ему стало интересно и он согласился. В качестве второго незаинтересованного лица, вместе с ним был приглашен еще один молодой человек. Далее они подошли к служебному автомобилю, припаркованному возле 

<

адрес>, где находился сотрудник полиции и двое задержанных мужчин европейской внешности. Сотрудники полиции пояснили им, что имеются основания подозревать данных граждан в незаконном обороте наркотических средств и с этой целью будет произведено изъятие предметов. Задержанные мужчины представились ФИО5 и Свидетель №6. После его, второе незаинтересованное лицо и ФИО5 пригласили в служебный автомобиль, где перед началом мероприятия сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Добрецкому, кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции спросил у Добрецкого имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что Добрецкий ответил, что во внутреннем кармане надетой на нем куртки находится сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> около 250гр., который он поднял в тайнике для дальнейшей расфасовки и сбыта бесконтактным способом по указанию оператора. Далее из внутреннего кармана куртки Добрецкого был изъят полимерный сверток бело-зеленого цвета с содержимым внутри, также из правого кармана его куртки изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе изъятия Добрецкий дал аналогичные пояснения, что и перед досмотром, также пояснил, что в изъятый телефон принадлежит ему, в установленном в телефоне мессенджере 

<

данные изъяты> имеется его переписка с оператором по поводу сбыта наркотических средств. Изъятые сверток с содержимым и телефон были упакованы по отдельности в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, к свободным концам каждой нити были прикреплены фрагменты бумаги белого цвета с пояснительной надписью и печатью «Для пакетов №», на каждом из которых расписались участвующие лица. По окончании изъятия был составлен акт, с которым они все ознакомились и расписались в нем, замечаний не поступило. На Добрецкого никто из сотрудников полиции никакого давления не оказывал, пояснения он давал добровольно. Далее, в том же порядке прошел досмотр второго задержанного ФИО7, в результате чего у последнего ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 193-194).

По характеризующи данным на подсудимого ФИО5 в судебном заседании допрошены свидетели Свидетель №11 и Свидетель 10

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что подсудимый его сын, характеризует его с положительной стороны, он всегда помогает по хозяйству, ухаживает за мамой – инвалидом. У А. двое несовершеннолетних детей, А. помогает им материально, внуки часто приезжают в гости. По поводу сбыта А. наркотических средств он не знал, узнал об этом только от полиции. 

Свидетель Свидетель 10 суду показала, что подсудимый её бывший супруг,они состояли в браке с 2016 по 2024 год. У них двое детей 

<

данные изъяты>. Характеризует А. с положительной стороны, он помогает ей с детьми, занимается их воспитанием, помогает финансово.О том, что А. занимается сбытом наркотических средств ей известно не было. Ей известно, что у А. проблемы с желудком

<

данные изъяты>

В порядке ст. 285 УПК РФ судом оглашены и исследованы письменные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 39 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,9314г, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 72);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 39 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 1 л.д. 235-237);

- рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Улан-Удэ Б. А., проживающего по адресу: 

<

адрес> А (т. 1 л.д. 45);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - у основания бетонного забора в 20 метрах северного направления от 

<

адрес>, массой 0,9314г, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>(т.1 л.д. 107-110);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,9132г, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 75);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 46 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 1л.д. 238-240);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия - в 10 метрах северного направления от 

<

адрес>, массой 0,9132г, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>(т.1 л.д. 107-110);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 47 минут до 16 часов 53 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 07 метров в северном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,8972г, содержащим в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 78);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 47 минут по 16 часов 53 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 07 метров в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 1л.д. 241-243);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия - в 07 метрах северного направления от 

<

адрес>, массой 0,8972г, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>(т.1 л.д. 107-110);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 54 минут до 16 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,8912г, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 81);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 54 минут по 16 часов 59 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 2 л.д. 244-246);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствие с которым представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия - в 15 метрах восточного направления от 

<

адрес>, массой 0,8912г, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>т.1 л.д. 107-110);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,9022г, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 84);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 1л.д. 247-249);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия - в 40 метрах восточного направления от 

<

адрес>, массой 0,9022г, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>т.1 л.д. 107-110);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,8936г, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 87);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 12 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 1л.д. 250-252);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия - в 45 метрах восточного направления от 

<

адрес>, массой 0,8936 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>(т.1 л.д. 107-110);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 21 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,9202г, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО5 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам. Тем самым, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 90);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 21 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Улан-Удэ, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т. 2 л.д. 253-255);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия - у основания бетонного забора в 55 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес>, массой 0,9002г, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>(т.1 л.д. 107-110);

- протокол осмотра предметов, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>: №; №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО5, содержащий информацию, доказывающую причастность ФИО5, к незаконному обороту наркотических средств (т. 1л.д. 148-159, 160);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК МВД по РБ Свидетель №5, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 50 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, в ходе чего из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО5 изъят полимерный сверток бело-зеленого цвета с содержимым внутри, из правого кармана указанной куртки изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе изъятия ФИО5 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он по указанию оператора должен был расфасовать и сбыть бесконтактным способом через «закладки», телефон принадлежит ему, в мессенджере «Телеграм» имеется переписка с оператором по поводу сбыта наркотиков. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество массой 249,658г, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, находящимся в свертке из прозрачного бесцветного полимерного пакета, обмотанного липкой лентой белого цвета и полимерной липкой лентой зеленого цвета, изъятого из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО5 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>. Тем самым в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере (т. 1 л.д. 41-42);

- рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 45);

- справка о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 50 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение»в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: г. Улан-

<

адрес>, Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> А, в ходе чего из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО5 изъят полимерный сверток бело-зеленого цвета с содержимым внутри, из правого кармана указанной куртки изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе изъятия ФИО5 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он по указанию оператора должен был расфасовать и сбыть бесконтактным способом через «закладки», телефон принадлежит ему, в мессенджере «

<

данные изъяты> имеется переписка с оператором по поводу сбыта наркотиков. У Свидетель №6 ничего не изъято (т. 1 л.д. 46-47)

- акт изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в салоне служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> припаркованного вблизи 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО5 изъяты: из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО5 полимерный сверток бело-зеленого цвета с содержимым внутри; из правого кармана указанной куртки сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе изъятия ФИО5 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он по указанию оператора должен был расфасовать и сбыть бесконтактным способом через «закладки», телефон принадлежит ему, в мессенджере «Телеграм» имеется переписка с оператором по поводу сбыта наркотиков (т.1 л.д. 48, 49);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой представленное на исследование вещество массой 249,658 гр., находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, находящимся в свертке из прозрачного бесцветного полимерного пакета, обмотанного липкой лентой белого цвета и полимерной липкой лентой зеленого цвета, изъятого из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО5 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», содержит в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 66);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков, массой 249,656 гр., содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 98-101);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 45 минут по 23 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - сарая, расположенного в ограде 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы серого цвета; эмалированная чашка с цветным рисунком; рулон фольги серого цвета (т. 1 л.д. 216-219);

- протокол осмотра предметов, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрены: электронные весы серого цвета; эмалированная чашка с цветным рисунком; рулон фольги серого цвета (т. 1л.д. 119-120, 122-123);

- протокол осмотра предметов, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, со специфическим запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет, полимерная липкая лента белого цвета, полимерная липкая лента зеленого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет (упаковка наркотического средства);электронные весы серого цвета; эмалированная чашка с цветным рисунком; рулон фольги серого цвета (т. 1 л.д. 129-132, 133-137);

- протокол осмотра предметов, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> №; №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО5, содержащий информацию, доказывающую причастность ФИО5, к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 148-159, 160);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 в присутствии защитника добровольно указална места, в которых заберал оптовые закладки, а также меств в которых в последующем сделал закладки (т. 1 л.д. 225-228, 229-234)

Судом также исследованы материалы дела, характеризующие ФИО5: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему, последний на учете в ГБУЗ «РПНД» не состоит. Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимают характер и общественную опасностьсвоихдействий, связь междусвоимповедением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний, признает его вменяемым. Согласно ст.19УК РФ, суд признает ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО5

Так, суд принимает в основу приговора оглашенные и подтвержденные показания подсудимого ФИО5, по обстоятельствам совершенных им преступлений, показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №9, Свидетель №5, в судебном заседании, оглашенные показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, данные последними в ходе предварительного следствия,которые подтверждаются протоколами осмотров мест происшествий и предметов, заключениями экспертов, данными проведенных оперативно-розыскных мероприятий, иными документами. Суд не находит оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, считает их правдивыми и соответствующими действительности, поскольку они не противоречивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, представленными государственным обвинителем, в порядке ст.285 УПК РФ, а также не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности. У суда отсутствуют основания не доверять показаниям указанных лиц, у перечисленных свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО5

Суд принимает показания подсудимогоФИО5 в ходе предварительного следствия в качестве надлежащих и допустимых доказательств. Показания им даны в разные даты, в присутствии профессионального защитника, подписи защитника в протоколах следственных действий присутствуют, что по убеждению суда, исключает применение недозволенных методов ведения следствия. Кроме того, из текстов протоколов допросов подсудимого следует, что показания им давались добровольно, после разъяснения всего объема прав, предусмотренных законом, правильность проведения следственных действий и составления протоколов удостоверены участвующими в них лицами без каких-либо замечаний. Суд принимает в основу приговора показания ФИО5 на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и не находит оснований полагать, что эти показания являются самооговором.

Суд, оценивая доказательства, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, приходит к выводу о законности проведения ОРМ в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Доказательства, полученные в результате ОРМ, свидетельствуют о наличии у виновнойумысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Суд признает законным изъятие наркотических средств, произведенные сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскных мероприятий, а также изъятие наркотических средств, произведенные в ходе осмотров места происшествия.

При этом обстоятельства, установленные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, никем не оспариваются.

Согласно ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Судом установлено, что не позднее конца августа 2024 года неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, под эгидой интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем использования сети «Интернет», с неустановленными лицами, 

<

данные изъяты>

В конце августа 2024 года неустановленные лица и ФИО5, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты> действующего в сети «Интернет» в интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>

В состав данной организованной группы также входили:

- неустановленное лицо – организатор преступлений;

- неустановленные лица - исполнители преступлений;

- ФИО5 - исполнитель преступлений.

ФИО5 осуществлял свою преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, то есть принимал участие в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в особо крупном размере на территории 

<

адрес>

С учетом приведенных выше доказательств, установлено, что ФИО5 в рассматриваемых случаях выполнял роль "розничного закладчика" и, действуя каждый раз по вновь возникшему умыслу, сокрыл в тайниках с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, предназначенных непосредственно для приобретателей, отправлял неустановленному лицу фотографию и отчеткаждой "закладки", содержащие адрес и описание местонахождения тайника с наркотическим средством, что свидетельствует об объективном выполненииДобрецким 8 покушений на сбыт наркотических средств, и эти обстоятельства, исходя из приведенных выше показаний ФИО5 им с достоверностью осознавались. При этом материалы дела не содержат достоверных сведений, указывающих, что заложенные наркотики в отдельные "закладки" предназначались одному потребителю. Поскольку объектом рассматриваемых преступлений является здоровье населения, а понятие здоровья неотделимо от каждого конкретного человека, то, соответственно, оборудование нескольких разных закладок каждый раз образует умысел преступника на причинение вреда здоровью отдельным лицам. Кроме того, Добрецкий работал закладчиком наркотических средств за денежные вознаграждения, выплачиваемые по договоренности с организатором – неустановленным лицом. Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку, преступления он совершал в целях получения денежного вознаграждения. Умысел ФИО5, тем самым, состоял в желании оборудовать максимально возможное количество закладок и довести эти сведения до потребителей через неустановленное лицо. При таких фактических обстоятельствах, нет оснований утверждать о наличии у ФИО5 умысла на сбыт наркотических средств одному потребителю и квалифицировать действия следует как совокупность самостоятельных преступлений по количеству сделанных "закладок".

Все участники организованной группе выполняли определенные функции, при этом связь участников организованной группы, в основном путем использования информационно-телекоммуникационных систем.Таким образом, в судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО5 и другие участники организованной группы действовали совместно, с единым умыслом, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в составе организованной группы, которая, на тот момент, как установлено судом, имела место и осуществляла незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети интернет, выполняя свои функции в совершаемых преступлениях.

Отсутствие в материалах уголовного дела решения о выделении уголовного дела в отношении неустановленных лиц, вопреки доводам стороны защиты, не влияет на выводы суда о доказанности вины ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО5:

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9314 грпо ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9132 гр. по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,8972 гр. по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,8912 гр. по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9022 гр. по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,8936 гр. по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9202 гр. по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотического средства массой 249,658 гр. по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

<

данные изъяты>

Квалифицирующий признак с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел подтверждение, поскольку умыслом подсудимых охватывался сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), где организованная группа под руководством неустановленного лица, исполнителей, в том числе ФИО5, выполняли объективную сторону состава данных преступлений.

Организованная группа под руководством неустановленного лица в составе исполнителей, в том числе ФИО5, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретали, хранили эти наркотические средства, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам не передали вышеуказанные наркотические средства наркопотребителям, поскольку сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, что исключало доведение умысла до конца. 

Преступления совершены ФИО5 в составе организованной группы, поскольку он осознавал участие в деятельности по незаконному обороту наркотических средств, являющейся достаточно формализованной, подчиненной установленным для данной группы правилам поведения, требованиям конспирации, которые были известны им и которые последние выполняли. Наличие в его действиях указанного квалифицирующего признака подтверждается, в том числе, обстоятельствами совершения преступлений, вступления в группу, подробного информирования ФИО5 о преступной деятельности, распределения ролей, организованностью, устойчивостью, использованием технических средств, информационно-телекоммуникационных сетей, получения участниками группы вознаграждения. Указанные обстоятельства были известны и охватывались умыслом ФИО5 соответственно он извлекал из тайников наркотические средства, осуществлял закладки наркотических средств по указанию неустановленного лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), а также программу обмена сообщениями "Телеграм", с целью получения вознаграждения. При этом ФИО5 не мог не осознавать, что наркотические средства, которые он по указанию неустановленного лица забирал «закладки» и «оптовые закладки», расфасованные и помещенные туда также входящими в состав организованной преступной группы лицами, действующими с единым с подсудимыми и иными участниками организованной преступной группы умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, участники указанной организованной группы были объединены едиными целями и мотивами, их деятельность была достаточно формализована, организована, а сама группа устойчива. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО5 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний на предварительном следствии, положительные характеристики, наличие на иждивении 2 детей, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его родственников, которым он оказывает помощь.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания, принимая во внимание, что действия подсудимого пресечены на стадии покушения на сбыт наркотических средств, суд применяет правила, установленные ч.3 ст.66 УК РФ по каждому преступлению.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, личности подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО5 за каждое ронступлениенаказание в виде рельноголишения свободы на определенный срок для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При наличии смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования расследованию преступлений, при наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менеестрогим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей, таким же образом разрешается вопрос назначения наказания вслучае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 по преступлениям предусмотренным ч. 4, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, наказания ниже низшего предела, поскольку последним не может быть назначено максимальное наказание, предусмотренное за совершенные преступления.

Необходимости и целесообразности назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкциями ч.4,ч.5 ст. 228.1 УК РФсуд не усматривает, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств. 

Окончательное наказание ФИО5 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в связи с совершением импокушенийна особо тяжкие преступления.

В соответствии со ст. 58 УК РФ ФИО5 суд определяет вид исправительного учреждения как исправительная колониястрогого режима,

В связи с назначением ФИО5 наказания, связанного с реальным лишением свободы, для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу, последнему меру процессуального принужденияв виде обязательства о явке необходимо изменить на заключение под стражу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из материалов уголовного дела следует, что изъятый в ходе следствия сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> №; №, принадлежащий ФИО5, используовалсяпоследним при совершении преступлений, в связи с чем в соответствии с п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискациив доход государства.

Процессуальными издержками, по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, является вознаграждение, выплаченное адвокату Бадановой Б.Д. за оказание ею юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного следствия в сумме 21823 рубля 50 копеек, а также в сумме 20034 рубля за оказание юридической помощи в ходе судебного следствия, которые в соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного. Оснований для освобождения ФИО5 от взыскания процессуальных издержек судом не установлено, последний от услуг адвоката не отказывался,находится в трудоспособном возрате, тяжелых заболеваний и инвалидностей препятствующих трудоустройству не имеет, имущественно не состоятельным не признавался. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9314 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9132 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,8972 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,8912 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9022 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,8936 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,9202 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 249,658 гр.) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время нахождения ФИО5 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня применения домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

<

данные изъяты> уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> №; №, принадлежащий ФИО5 и используемый им при совершении преступлений – конфисковатьв доход государства.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Бадановой Б.Д. за оказание юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного расследования и в суде в общей сумме 41857 рублей 50 копеек, взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении такового. 

Судья Р.А. Калашников

Копия верна: 

Судья Р.А. Калашников

Подлинник находится в уголовном деле №

Уникальный идентификатор дела №